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La Paz, 18 de agosto de 2021
P.L.E. N° 869/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIV
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento Gener
transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por el
que el Sefior Ministro de Medio Ambiente y Agua, informe sq
Cierre de Proyecto de Agua Potable Riberalta para que resp
que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a |

“1. Informe y presente documentacioén de respaldo sobre ¢
Accidental Amazonia, signado con UCP — PAAP |l N° 98 ds
calificacion y contratacion de la Empresa Consultora
administradores o propietarios. --- 2. Informe de donde pr:
para la cancelacion de la presente consultoria y si afecta
Informe y presente documentacion sobre informacién de
empresa consultora Asociacion Accidental Amazonia por p3
la Supervision de la Obra anterior y cuyo contrato fuera r
Ambiente y Agua como institucion Contratante, para la elab
Informe cual es la responsabilidad y participacién del Gobi
proceso de Informe de Cierre de Proyecto que segun orden
la empresa contratada Asociacion Accidental Amazonia deb
alguna garantia y respaldo de seriedad y cumplimiento preg
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| del articulo 158 de la Constitucion Politica del

al de la Camara de Senadores, nos permitimos

Senador Fernando Alfonso Vaca Suarez, para

bre el Contrato de Consultora para Informe del

nda y remita en el plazo de quince dias habiles
letra dice:

ontrato con la empresa Consultora Asociacion
fecha 04/08/2021. Cual fue la metodologia de
qué experiencia tiene, quiénes son sus

monto econdmico general del proyecto. --- 3.
po técnica y econdmica que haya recibido la
rte de la Empresa Techniplan, responsable de
scindido, o por parte del Ministerio de Medio
racién del informe de cierre del proyecto. --- 4.
erno Auténomo Municipal de Riberalta en este
e inicio firmada por el Ing. Henry Silva Huanca
0 empezar el 05/08/2021. --- 5. Informe si existe
entada por la empresa contratada en custodia

o%ienen los montos econdmicos presupuestados

de la institucién contratante y qué monto econémico represgnta. — 6. Informe cual es el monto econémico

contratado y la metodologia de evaluacion de los resultadog
qué tipo de logistica, equipos y personal debe desplazar Ig
20121 (que no lo ha hecho hasta la fecha de la presente Pl
cronograma.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estadg
consideraciones de estima y respeto.

. e informes para su cancelacion. --- 7. Informe
empresa consultora desde el 5 de agosto de
) para la realizacion de su trabajo y cual es el

Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas

Sen. Andronico Rodrigu .7 Ledezia 2 1t
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CITEMMAyAIDESPACHO N° 1 75 9 /2021

ESIADO PLi

Sefior :
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUC!ONAL DEL ESTADO PL

Presente -
_ REF: Respuesta a Peticién.
Sefor Presidente:
Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, Ef;"’ﬁ'do cumpllmlento a Ia MP-VCGG- DGGLP-
N°® 106/2021 a objeto de absolver el cuestionario a fla Peticion de Informe Escrito - P.|.E. N°
869/2020-2021 de fecha 18 de agosto de 2021, enyiada por el Presidente de la Camara de
Senadores Addnico Rodriguez Ledezma, de la Asamblea Legislativa Plurinacional.
Al respecto, para fines consiguientes esta Cartera dg Estado previa revision de la informacion
requerida por el peticionario, corresponde respondér y remitir los puntos planteados en la
Peticion de Informe Escrito citada.
- Con este motivo, hago propicia la ocasién, para r¢iterar a usted, las consideraciones mas
distinguidas.
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Peticién de Informe Escrito (P.LE.) N° 869/2020-2021

Prequnta N° 1.-

“Informe y presente documentacién de respd
Consultora Asociacion Accidental Amazonia, sig
04/08/2021. Cual fue la metodologia de califig
Consultora, que experiencia tiene, quienes son st

Respuesta N° 1.-

Conforme el Informe Técnico MMAYA/UCP PAP N°

Ido sobre contrato con la empresa
nado con UCP - PAAP Il N° 98 de fecha
acién y contratacion de la Empresa
s administradores o propietarios.”.

1036/2021 de fecha 06 de septiembre del

presente afio 2021 emitida por el Coordinador General UCP PAAP. Las normas de contratacién

para los proyectos financiados con recursos del Ban

Lo Interamericano de Desarrollo en lo que

respecta a la consultoria, son las politicas para la s¢leccién y contratacion de consultores GN

2350-15 y reglamentos operativos del programa de
Fase Il. Entre los métodos de seleccién se encuentra
(SD).

Complementaria a estas politicas el BID cuenta con
publicado en la pagina del SICOES donde detalld
método de adquisiciones y contrataciones.

El numeral 3.11 inciso ¢) Servicios muy pequefios de
se utilizé para la seleccion de la Asociacién Acciden
solicité al financiador la no objecién para la contrataci

Respecto a la metodologia de calificacién se utilizé e

y calificacion requerido y la razonabilidad del precio.

Agua Potable y Alcantarillado Periurbano
como una alternativa la Seleccion Directa

n manual para la gestion de adquisiciones
el procedimiento especifico para cada

{las GN 2350-15, fue el procedimiento que
al AMAZONIA es el inciso con el cual se
bn directa de la asociacion,

analisis del cumplimiento de los criterios

...que experiencia tiene quienes son sus administradores o propietarios

Se ha evaluado el perfil del personal clave requerido
El personal clave de la consultora se considera el sigy

Gerente de la consultoria, Ingeniero Civil, cor

de experiencia especifica en supervision y/o direccion de construccion de

saneamiento basico.
4 ingenieros civiles, con 5 afios de experien
direccién de obra de proyectos de agua y saneamient
Abogado con experiencia general de 5 afios

abogado en proyectos de agua potable y saneamientd.

Personal de apoyo a requerimiento, como
realizacién de calicatas de muestreo.

Akl

- Calle Potosi esq. Avacucho No, 438, edilicio Casa Gran

- Av, 14 de Septiembre No. 5397, esq. Calle

Télelono.: 5391-2-2119966. 2118382

e

nlos TDRs.
iente:

7 afios de experiencia general y 3 afios
proyectos de agua y

Cia general y 2 afios en supervision y/o
D basico.
y 2 afos de experiencia especifica como

brigada topografica y personal para la
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¢ del Puehlo. Piso 18
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Anexo pregunta 1: Adjunto documento de “Soliditud de Propuestas, método una etapa
seleccion directa”, documento aprobado por la representacion del BID y publicado en pagina

del SICOES.

Pregunta N° 2.-

“Informe de donde provienen los montos

pconémicos presupuestados para la

cancelacion de la presente consultoria y si afecta al monto econémico general del

proyecto”.

Respuesta N° 2.-

El servicio de la Consultoria: Elaboracién del Informe
de Agua Potable, Alcantarillado Sanitario Riberalta”,

de Cierre Proyecto: Construccion Sistema

fue certificado presupuestariamente con el

subcomponente gastos Imprevistos, mismo, que de encuentra dentro de la Estructura de
Costos del Programa, PAAP Il (Programa de agua pptable y alcantarillado periurbano, Fase 1)

de acuerdo al ROP (Reglamento Operativo del R

rograma), numeral 2.4.4 Administracion,

Imprevistos...ii) la contrataciéon de servicios espetializados para apoyar la ejecuciéon del

Programa.

Por tanto, no se afecta al presupuesto destinado
supervision.

Pregunta N° 3.-

“Informe y presente documentacion sobre inform
haya recibido la empresa consultora Asociacion
Empresa Techniplan, responsable de la Supervis
fuera rescindido, o por parte del Ministerio de Md

a los componentes de infraestructura y

acion de tipo técnica y econémica que
Accidental Amazonia por parte de la
6n de la Obra anterior y cuyo contrato
dio Ambiente y Agua como institucién

Contratante, para la elaboracién del informe de ciérre del proyecto.”.

Respuesta N° 3.-

La empresa Consultora Asociacién Accidental Ama
parte de la consultora Techniplan, debido a que no 4
entre ambas consultoras.

Los documentos entregados a la consultora Amazonia

CD 1: EDTP

CD 1: Oferta de Eurofinsa
CD 1: 3 érdenes de cambio y 3 contratos modi
CD 1: Pago de planillas gestién 2017
CD 2: Pago de planillas gestién 2018
CD 3: Pago de planillas gestién 2019

2R Sl Sl s

zonia, no recibié ninguna informacion de
xiste relacion administrativa o contractual

por parte de la UCP PAAP fue:

ficatorios

 Anexo pregunta 3: Adjunto 3 CD’s

- Calle Potosf esq. Avacucho No. 438, edificio Casa Gran
- Av. 4 de Septiembre No, 5397, esq. Calle |
Télelono.: 891-2-2119966. 2118582
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Pregunta N° 4.-

“Informe cual es la responsabilidad y participacipn del Gobierno Auténomo Municipal de
Riberalta en este proceso de informe de Cierre de Proyecto que, seglin orden de inicio

firmada por el Ing. Henry Silva Huanca, la emp
Amazonia debié empezar el 05/08/2021".

Respuesta N° 4.-

resa contratada Asociacion Accidental

Al tratarse de un informe especifico de elaboracioh de cierre de proyecto, para verificar las

cantidades de obra ejecutadas, el GAM Riberalta, td

mara conocimiento del documento final del

mismo (Informe de Cierre) para fines consiguientes Iy de acuerdo Convenio Intergubernativo de

Financiamiento N° 185, suscrito entre el MMAYA
Municipal de Riberalta.

La orden de proceder fue emitida el 5 de agosto de 2
Anexo pregunta 4: adjunto Acta orden de inicio.

Preqgunta N° 5.-

“Informe si existe alguna garantia y respaldo de
la empresa contratada en custodia de la instituc
representa”,

Respuesta N° 5.-

La modalidad del Contrato (Solicitud de propuestas,
los documentos que forman parte de la convocatori
prestado.

Anexo pregunta 5: Adjunto Contrato UCP-PAAP |1 N°

Pregunta N° 6.-

“Informe cual es el monto econémico contratada

resultados e informes para su cancelacion”.

Respuesta N° 5.-

El precio total del Contrato es Bs.685.862.07,00 (se

— UCP PAAP y el Gobierno Auténomo

021.

eriedad y cumplimiento presentada por
on contratante y que monto econémico

Método: una etapa - Seleccién Directa) y
B, no solicitan una garantia por el servicio

98.

y la metodologia de evaluacion de los

scientos ochenta y cinco mil Ochocientos

Sesenta y Dos 07/100 bolivianos) e incluye impuestog locales indirectos.

Anexo pregunta 6: Adjunto Contrato UCP-PAAP |
Propuestas

e
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N°98 y el Documento de Solicitud de

- Calle Potosi exq. Avacucho No. 438, edificio Casa Granfle del Puchlo, Piso 18

= Av. 14 de Septiembre Ne. 5397, ¢sq. Calle

Télefone.: 591-2-2119966, 21183582
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Pregunta N° 7.-

“Informe que tipo de logistica, equipos y-person
desde el 5 de agosto de 2021 (que no lo ha hech
la realizacién de su trabajo y cual es el cronograr

Respuesta N° 7.-

ESIADD PLURINAGIONAL DE

B e BOLIVIA

MINISTERIO DF
MEDIO AMBIENTE Y AGUA

La empresa inicio sus actividades desde el 5/08/20
acuerdo con:

Logistica:

Personal:

(segtin formulario FIN 4)

Equipos de computacion 2 unidadg
Impresoras y copias 2 unidadd
Vehiculos 1 camiong
Oficina 1 alquiler

Equipo topografico

¢ Sistema de Agua Potable:
Responsables Ing. Civil 1 — A disposic
Brigada 1: Técnico 1 con 2 Ayu
Obra de Toma, Aduccié

@l debe desplazar la empresa consultora

D hasta la fecha de la presente PIE) para
na."

S
S
eta

2 unidad éle medicion

On Topdgrafo 1 con 4 Alarifes
lantes

N arroyo Florida a Planta SEMAPAR

Brigada 2: Técnico 2 con 2 Ayudlantes

Pozos de Agua Subterra
Brigadas 1y 2: Técnicos 1y 2 g
Redes de Distribucién dd

Conexiones Domiciliariag

* Sistema de Recoleccion de Aguas Res
Responsable Ing. Civil 2 — A disposicié
Brigada 3: Técnico 3 con 2 Ayug

Red de Colectores, Siti

Residuales, Sitio para P]

Conexiones Domiciliaria$

* Planta SEMAPAR (PTAP):
Responsable Ing. Civil 3

nea, Aduccion de Pozos a PTAP
on 4 Ayudantes
agua potable,

7

duales y PTAR:

1 Topografo 1 con 4 Alarifes

antes

ps de Estaciones de Bombeo de Aguas
[AR, Sitio PTAR existente.

-]

Brigada 4: Técnico 4 con 2 Ayudantes

Planta para agua de |
Arroyo Florida, Tanque d

Sectores y facilidades deterioradas en &
Responsable Ing. Civil 4
Personal Técnico y Ayudantes a

ozos profundos, Planta para agua de
e Almacenamiento.

| Proyecto:

necesidad.

Sectores de excavacionds y cortes de vias no rellenadas.

Vias y areas publicas sin

et e e B M AL v e ettt gk AN

reposicion de pavimentos.

- Calle Potosi esq. Ayacucho No. 438, edificio Casa Grand

- Av. 14 de Septiembre No. 5397, esq. Calle 8
Télefono.: 591-2-2119966. 2118382
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21, para ello implemento su propuesta de
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La empresa consultora Amazonas, trabajo desde laorden de inicio, por ello se respondié a la
comunicacion del Concejo Municipal de Riberalta, cife OFICIO N°100/2021-22-CMR, donde se
expuso los avances del servicio y se aclaré la situacién actual del proyecto en fecha 27/8/21.

Anexo pregunta 7: Adjunto en copia simple la invitacion del Municipio y la publicacién en la
pagina web del municipio. Se adjunta comunicacion e |a Asociacion Accidental Amazonia con
CITE AMAZ/AAO/RIB-010/2021 recibida el 9 de agosto de 2021, donde se comunica su ingreso
al sitic de emplazamiento de proyecto. Se adjunta crgnograma.
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- Calle Potosi esq. Ayacucho No. 438. edificio Casa Grandd del Puchlo. Piso 18
- Ay, 14 de Septiembre No. 5397, ¢sq. Calle § Yhrajes
Télefono.: 391-2-2119966. 2118582
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